
 

Ftohja e kufomes (kalbzimi) njolla kufomore shtangsia e kufomes paraqesin dukuri qe bejn pjes ne grupin e: 
dukurive te mevonshme kufomore; 

 
Procesi gjat te cilit zhvarroset kufoma ne tersi apo pjest e caktuara te saj quhet: 

ekshumim; 
 

Nese gjurma e gjakut studiohet me qellim te vertetimit se njolla e ka prejardhjen prej gjakut apo jo pastaj a 
esht gjaku i njeriut apo i kafshes pastaj se cilit grup te gjakut i takon ateher esht fjala per: 

ekzaminimin e gjakut ne aspektin mjekoligjor; 
 

Cilat jan karakteristikat e natyres juridike tek identifikimi i personit ne baz te tipareve te jashtme: 
emri dhe mbiemri; 

 
Perdorimi i metodes me shirit ngjites per heqjen e mikrogjurmve nga bartsit e tyre ne vendin e ngjarjes dhe 

gjetiu: 
esht e lejuar dhe mjaft e perhapur; 

 
Organizata terroriste e njohur me emrin Aksion direkt esht organizat qe selin e ka ne: 

franc; 

 
Metodat per falsifikim siq jan fshirjet (mekanike kimike) shtesat dhe korrigjimet ne praktiken e falsifikimit 

kryesisht perdoren per: 
falsifikimin e pjesrishem te dokumentit; 

 
Faza kur ne sistemin provues deshmit per qeshtjen penale kryesisht kan deshmi iracionale quhet:  

faza mistike; 
 

Sistemi provues ne proceduren penale gjat historis ka kaluar neper: 
fazen etike fazen mistike dhe fazen ligjore; 

 
Fjala regjistrim (latinisht Registrare): 

e ka kuptimin e mbajtjes se regjistrit apo mbajtjen e regjistrave te caktuar – evidence; 
 

Korrupsioni dhe keqperdorimi jan:  
forma te kryerjes se kriminalitetit ekonomik; 

 

Cila nga kto fotografi perdoret ne observimin special (percjelljen e fsheht) te fajtorit: 
fotografia e fsheht; 

 
Te cila teknike e fotografis fotografimi behet me ndihmen e teleobjektivit: 

fotografimi nga largsia; 
 

Cila prej ktyre teknikave te fotografis perdoret per fotografimin e gjurmve te kembve: 
fotografia shkallzuese; 

 
Cila prej ktyre teknikave te fotografis perdoret per identifikimin e kryesve te vepres penale: 

fotografia sinjalitike (identifikuese); 
 

Teknika e fotografis e cila mundson qe ne baz te fotografis te behen matjet e te gjitha dimensioneve dhe 
distancave te nevojshme per perpilimin e planit (skices) te vendit te ngjarjes quhet: 

fotogrametria; 
 

Metoda e sintetizimit te portretit ne pamjen e nje vizatimi ne baz te thenieve te deshmitarit apo te te 
demtuarit duke shfrytzuar diapozitive me kaseta te posaqme ku jan te theksuara tiparet e fytyres (mjekrra 

mustaqet vetulla etj) quhet : 

fotorobot; 
 

Cila nga kto varet nga gjatsia e shtatit te njeriut nga shpejtsia e ecjes nga shkalla e lodhjes nga ngarkesa qe 
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